

深圳市赢合科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，深圳市赢合科技股份有限公司（以下简称“公司”）在公司董事会的领导和全体员工地共同努力下，公司逐步优化企业管理，提升经营质量，效果初显。公司持续受益于新能源汽车行业的扩张影响，把握市场机遇，积极适应市场变化和国家产业政策调整，作为锂电池智能生产设备领先企业，在研发创新、交付能力和售后服务等方面具备核心竞争优势，获得了国内外行业头部客户的认可，在手订单充足，报告期内公司业务稳定增长，实现本年归属于上市公司股东的净利润上涨。

公司 2022 年度财务报表由上会会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告，现将公司 2022 年度财务决算(合并口径)的相关情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标：

项目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
营业总收入（万元）	901,982.20	520,161.89	73.40%
利润总额（万元）	52,125.36	28,200.11	84.84%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	48,741.80	31,139.10	56.53%
经营现金净流量（万元）	32,882.71	45,069.51	-27.04%
基本每股收益（元/股）	0.75	0.48	56.25%
加权平均净资产收益率	8.50%	5.78%	2.72%
项目	2022-12-31	2021-12-31	变动幅度
资产总额（万元）	1,637,250.73	1,275,001.81	28.41%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	575,012.35	551,984.21	4.17%

1、报告期内，公司实现营业总收入 901,982.20 万元，与上年 520,161.89 万元同比上升 73.40%；利润总额 52,125.36 万元，与上年 28,200.11 万元同比上升 84.84%；归属于母公司股东的净利润 48,741.80 万元，与上年 31,139.10 万元同比上升 56.53%；经营活动产生的现金流量净额 32,882.71 万元，与上年

45,069.51 万元同比下降 27.04%；每股收益 0.75 元，与上年 0.48 元同比上升 56.25%。

2、报告期末，公司总资产 1,637,250.73 万元，比上年度末增加 28.41%。归属于上市公司股东的净资产 575,012.35 万元，比上年度末增加 4.17%，主要系报告期公司本年净利润的增加所致。

二、主要资产情况

单位：万元

项目	2022-12-31	2021-12-31	变动幅度
总资产	1,637,250.73	1,275,001.81	28.41%
流动资产	1,330,292.88	992,005.03	34.10%
货币资金	186,253.41	215,574.67	-13.60%
应收票据	75,014.27	99,881.92	-24.90%
应收账款	544,946.38	278,903.34	95.39%
应收款项融资	60,992.16	19,929.80	206.03%
预付款项	18,085.90	26,043.70	-30.56%
其他应收款	9,066.08	9,175.75	-1.20%
存货	306,225.83	249,059.29	22.95%
合同资产	112,360.09	71,723.04	56.66%
其他流动资产	17,348.77	21,713.52	-20.10%
非流动资产	306,957.85	282,996.77	8.47%
其他非流动金融资产	3,297.60	3,297.60	0.00%
投资性房地产	3,102.21	9,040.53	-65.69%
固定资产	188,822.86	72,318.61	161.10%
在建工程	801.73	94,340.82	-99.15%
使用权资产	20,748.64	22,360.77	-7.21%
无形资产	31,071.68	32,483.46	-4.35%
商誉	29,848.02	29,848.02	0.00%
长期待摊费用	2,975.90	3,055.52	-2.61%
递延所得税资产	25,265.14	15,379.26	64.28%
其他非流动资产	1,024.05	872.17	17.41%

2022 年末，公司资产总额为 1,637,250.73 万元，比上年 1,275,001.81 万元增长 28.41%，其中：流动资产为 1,330,292.88 万元，比上年 992,005.03 万

元增长 34.10%，非流动资产为 306,957.85 万元，比上年 282,996.77 万元增长 8.47%，主要变动项目如下：

(1) 应收账款 544,946.38 万元，比上年 278,903.34 万元同比增长 95.39%。主要原因是报告期内收入大幅增加，应收账款随之增加。

(2) 应收款项融资 60,992.16 万元，比上年 19,929.80 万元同比增长 206.03%，主要原因是报告期内收入大幅增加，销售回款收到的大银行票据也随之增加。

(3) 预付账款 18,085.90 万元，比上年 26,043.70 万元同比下降 30.56%。主要原因是报告期内公司整合供应链资源，优化付款方式所致。

(4) 存货 306,225.83 万元，比上年 249,059.29 万元同比增长 22.95%。主要原因是报告期内业务规模增长，期末完工待发货的库存商品以及备产原材料增加所致。

(5) 合同资产 112,360.09 万元，比上年 71,723.04 万元同比增长 56.66%。主要原因是报告期内随着收入规模增大，未到期的质保金相应增加所致。

(6) 其他流动资产 17,348.77 万元，比上年 21,713.52 万元同比下降 20.10%。主要原因是报告期末待抵扣待认证的进项税额减少所致。

(7) 投资性房地产 3,102.21 万元，比上年 9,040.53 万元同比下降 65.69%。主要原因是报告期内对外出租的建筑物面积减少所致。

(8) 固定资产 188,822.86 万元，比上年 72,318.61 万元同比增长 161.10%。主要原因是报告期内在建工程竣工验收转为固定资产所致。

(9) 在建工程 801.73 万元，比上年 94,340.82 万元同比下降 99.15%。主要原因是报告期内在建工程竣工验收转为固定资产所致。

(10) 递延所得税资产 25,265.14 万元，比上年 15,379.26 万元同比增长 64.28%。主要原因是报告期内因业务迅速增长导致正常计提的减值损失增加及个别子公司亏损增加所致。

三、主要负债状况

单位：万元

项目	2022-12-31	2021-12-31	变动幅度
负债总额	1,058,036.53	720,215.22	46.91%
流动负债	1,038,302.07	696,165.39	49.15%
应付票据	373,407.07	313,726.29	19.02%

应付账款	434,419.06	212,534.29	104.40%
合同负债	169,523.80	124,856.07	35.78%
应付职工薪酬	13,913.08	8,880.55	56.67%
应交税费	12,888.41	5,539.51	132.66%
其他应付款	5,373.46	3,640.52	47.60%
一年内到期的非流动负债	7,390.11	10,838.99	-31.82%
其他流动负债	21,387.10	16,149.18	32.43%
非流动负债	19,734.45	24,049.83	-17.94%
长期借款	0.00	1,995.00	-100.00%
租赁负债	15,764.18	17,126.91	-7.96%
递延收益	3,837.37	4,738.80	-19.02%
递延所得税负债	132.91	189.12	-29.72%

2022 年末，公司负债总额为 1,058,036.53 万元，比上年 720,215.22 万元同比增加 46.91%，其中流动负债 1,038,302.07 万元，比上年 696,165.39 万元同比增加 49.15%，非流动负债 19,734.45 万元，比上年 24,049.83 万元同比下降 17.94%。主要变化项目如下：

(1) 应付票据 373,407.07 万元，比上年 313,726.29 万元同比增长 19.02%。主要原因是报告期内，由于在手设备订单充足，为满足交付需求，物料采购随之增长，支付供应商货款迅速增加。

(2) 应付账款 434,419.06 万元，比上年 212,534.29 万元同比增长 104.40%。主要原因是报告期内，由于在手设备订单充足，为满足交付需求，相应采购的物料增长，需支付供应商货款增加。

(3) 合同负债 169,523.80 万元，比上年 124,856.07 万元同比增长 35.78%。主要原因是报告期内在手订单充足，预收货款增加所致。

(4) 应付职工薪酬 13,913.08 万元，比上年 8,880.55 万元同比增长 56.67%。主要原因是报告期内规模增长，为满足订单交付，用工人员增加所致。

(5) 应交税费 12,888.41 万元，比上年 5,539.51 万元同比增长 132.66%。主要原因是报告期内利润增加，应缴纳的税费也随之增加。

(6) 其他应付款 5,373.46 万元，比上年 3,640.52 万元同比增长 47.60%。主要原因是应付厂房搬迁费用及预提费用增加所致。

(7) 一年内到期的非流动负债 7,390.11 万元，比上年 10,838.99 万元同比

下降 31.82%。主要原因是报告期内子公司经营地点搬迁，导致一年内到期的租赁负债金额减少所致。

(8) 其他流动负债 21,387.10 万元，比上年 16,149.18 万元同比增长 32.43%。主要原因是报告期内由于设备订单快速增长，预收货款增加，待转销项税额相应增加所致。

(9) 长期借款 0 万元，比上年 1,995.00 万元同比下降 100%。主要原因是报告期向银行金融机构的借款到期，归还借款所致。

四、主要股东权益状况

单位：万元

项目	2022-12-31	2021-12-31	变动幅度
净资产	579,214.21	554,786.58	4.40%
股本	64,953.80	64,953.80	0.00%
资本公积	348,077.96	348,077.96	0.00%
减：库存股	19,313.75		新增
其他综合收益	5.44		新增
专项储备	90.03		新增
盈余公积	12,568.18	8,362.08	50.30%
未分配利润	168,630.70	130,590.37	29.13%
归属于母公司股东权益合计	575,012.35	551,984.21	4.17%
少数股东权益	4,201.86	2,802.38	49.94%

净资产（含少数股东权益）579,214.21 万元，与上年 554,786.58 万元同比增长 4.40%，主要变化项目如下：

(1) 本年新增库存股 19,313.75 万元，主要原因是报告期内回购股份用于员工激励。

(2) 盈余公积 12,568.18 万元，比上年 8,362.08 万元同比增长 50.30%。主要原因是报告期内实现盈利，提取法定盈余公积增加所致。

(3) 未分配利润 168,630.70 万元，比上年 130,590.37 万元同比增长 29.13%。主要原因是报告期内本年利润增加，未分配利润随之增加。

五、经营成果分析

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	变动幅度
营业收入	901,982.20	520,161.89	73.40%
营业成本	718,778.99	406,297.68	76.91%
税金及附加	5,017.87	2,954.46	69.84%
销售费用	20,036.43	18,551.07	8.01%
管理费用	24,047.22	17,788.44	35.18%
研发费用	48,291.60	34,228.69	41.09%
财务费用	-1,181.83	-5,200.61	-77.28%
其他收益	7,044.88	6,467.04	8.94%
投资收益	78.07	46.61	67.50%
信用减值损失	-33,432.09	-16,980.37	96.89%
资产减值损失	-6,856.95	-7,148.04	-4.07%
资产处置收益	1,265.80	-18.58	-6912.70%
营业利润	55,091.65	27,908.82	97.40%
营业外收入	1,682.29	1,281.73	31.25%
营业外支出	4,648.58	990.44	369.34%
所得税费用	1,004.07	-1,399.79	-171.73%
归属母公司所有者的净利润	48,741.80	31,139.10	56.53%
归属少数股东的净利润	2,379.48	-1,539.20	-254.59%

具体变化项目如下：

(1) 营业收入 901,982.20 万元，比上年 520,161.89 万元同比增长 73.40%。主要原因是新能源行业设备需求持续增长，报告期内在手订单充足，产值规模增加，交付能力提升，销售额大幅增长。

(2) 营业成本 718,778.99 万元，比上年 406,297.68 万元同比增长 76.91%。主要原因是 1) 报告期内销售增长，营业成本随之增长；2) 为满足交付，新增生产经营场所及人员投入，导致公司本期相关营业成本增加。

(3) 税金及附加 5,017.87 万元，比上年 2,954.46 万元同比增长 69.84%。主要原因是销售额大幅增长，需缴纳的税金也相应增长。

(4) 管理费用 24,047.22 万元，比上年 17,788.44 万元同比增长 35.18%。主要原因：1) 报告期内管理人员增加及工资上涨，导致薪酬费用等增加；2) 报告期内子公司新租入厂房，使用权资产折旧增加。

(5)研发费用 48,291.60 万元，比上年 34,228.69 万元同比增长 41.09%。主要原因是销售订单增长，公司持续加大研发投入，研发人员增加，工资及研发用料增加。

(6)财务费用-1,181.83 万元，比上年-5,200.61 万元同比增长 77.28%。主要原因：1) 报告期内发生租赁负债的利息费用增加；2) 购买的定期存款减少，利息收入减少。

(7)投资收益 78.07 万元，比上年 46.61 万元同比增长 67.50%。主要原因是报告期内收到其他权益工具的投资收益所致。

(8)信用减值损失-33,432.09 万元，比上年-16,980.37 万元同比增长 96.89%。主要原因是收入增加、导致应收账款增加，按会计政策计提的减值损失也随之增加。

(9)资产处置收益 1,265.80 万元，比上年-18.58 万元同比收益增加 1,284.38 万元。主要原因是子公司因经营地点搬迁导致使用权资产终止确认所致。

(10)营业外收入 1,682.29 万元，比上年 1,281.73 万元同比增长 31.25%。主要原因是计提斯科尔业绩补偿款所致。

(11)营业外支出 4,648.58 万元，比上年 990.44 万元同比增长 369.34%。主要原因是报告期内发生停工损失及本期经营场所变动导致搬迁成本增加所致。

(12)所得税费用 1,004.07 万元，比上年-1,399.79 万元同比增长 171.73%。主要原因是本期利润增加计提当期所得税增加所致。

(13)归属于母公司所有者的净利润 48,741.80 万元，比上年 31,139.10 万元同比增长 56.53%。主要原因是报告期内公司业务稳步增长，规模效应逐步显现，本年净利润增加。

(14)归属于少数股东的净利润 2,379.48 万元，比上年-1,539.20 万元增长 254.59%。主要原因是报告期内个别控股子公司盈利增加所致。

六、现金流量分析

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	635,684.25	318,818.77	99.39%
经营活动现金流出小计	602,801.54	273,749.26	120.20%
经营活动产生的现金流量净额	32,882.71	45,069.51	-27.04%

投资活动现金流入小计	86,714.38	10,171.54	752.52%
投资活动现金流出小计	23,655.13	127,293.98	-81.42%
投资活动产生的现金流量净额	63,059.25	-117,122.44	-153.84%
筹资活动现金流入小计	24,782.41	9,804.92	152.75%
筹资活动现金流出小计	51,281.37	75,137.56	-31.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-26,498.96	-65,332.64	-59.44%
现金及现金等价物净增加额	69,170.92	-137,537.15	-150.29%

（1）2022年公司经营活动产生的现金流量净额为32,882.71万元，比上年45,069.51万元同期下降27.04%。主要原因：1)2022年业务规模快速增长，销售回款随之增长；2)由于订单快速增长，为满足交付需求，采购和运营管理成本支出增加。

（2）2022年投资活动产生的现金流量净额为63,059.25万元，比上年-117,122.44万元同期增长153.84%，主要原因是报告期内定期存款到期赎回所致。

（3）2022年筹资活动产生的现金流量净额为-26,498.96万元，比上年-65,332.64万元同期增长59.44%，主要原因是报告期内无新增借款且到期需要偿还的银行借款较少所致。

深圳市赢合科技股份有限公司

董事会

二〇二三年三月二十八日